
 
 
 

Acuerdo n.º 9 de 2023 

(19 de diciembre) 

«Por el cual se aprueba el presupuesto anual de ingresos y gastos por programas, 

proyectos y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los presupuestos 

Seccionales, de Autoridades Nacionales y el Colegio de la Universidad para la vigencia 

del año 2024». 

La Consiliatura de la Universidad Libre, en uso de sus atribuciones reglamentarias y 

estatutarias, y, 

 

C O N S I D E R A N D O :  

 

1. Que la Constitución Política, artículo 69, «garantiza la autonomía universitaria». 

2. Que la ley 30 de 1992, artículo 28, establece: 

Artículo 28. La autonomía universitaria consagrada en la Constitución Política de 

Colombia y de conformidad con la presente Ley, reconoce a las universidades el 

derecho a darse y modificar sus estatutos, designar sus autoridades académicas y 

administrativas, crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, definir y 

organizar sus labores formativas, académicas, docentes, científicas y culturales, 

otorgar los títulos correspondientes, seleccionar a sus profesores, admitir a sus 

alumnos y adoptar sus correspondientes regímenes y establecer, arbitrar y aplicar 

sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de su función 

institucional. 

3. Que los Consejos Directivos de las Seccionales recomendaron a la Consiliatura los 

correspondientes presupuestos de conformidad con lo estipulado en el numeral 7 del 

artículo 56 de los Estatutos. 

4. Que de conformidad con lo señalado por el numeral 9 del artículo 37 de los Estatutos 

de la Corporación, es función de la Consiliatura aprobar el Presupuesto consolidado 

con los presupuestos de las Seccionales y el del Gobierno Nacional de la 

Universidad. 

5. Que la Directora Financiera Nacional, a instancias del Presidente de la Corporación 

y del Rector, sometió a consideración de la Consiliatura en las sesiones de noviembre 

23 y diciembre 11 de 2023, el presupuesto anual de ingresos y gastos por programas, 

proyectos y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los de las 

Seccionales, Autoridades Nacionales, Campus Virtual y el Colegio de la Universidad 

para la vigencia del año 2024. 

6. Que, en mérito de lo expuesto, 

 



 

 
 
Continuación Acuerdo n.º 9 de diciembre 19 de 2023 «Por el cual se aprueba el presupuesto anual de ingresos y gastos por 

programas, proyectos y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los presupuestos Seccionales, de Autoridades 

Nacionales y el Colegio de la Universidad para la vigencia del año 2024». Página 2 de 5 

 

A C U E R D A :  

Artículo 1. Aprobar el presupuesto anual de ingresos y gastos por programas, proyectos 

y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los de las Seccionales, 

Autoridades Nacionales Campus Virtual y el Colegio de la Universidad, para el año 

comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024, por la suma de 

cuatrocientos nueve mil veintiocho millones de pesos ($409.028.000.000) así: 

(Cifras expresadas en millones de pesos) 

 

PRESUPUESTO AÑO 2024

INGRESOS

Servicios Educativos

Ingresos por Educación Formal $ 391.625

Devoluciones, Becas y Descuentos -$ 18.961

TOTAL INGRESOS SERVICIOS EDUCATIVOS $ 372.664

Recursos de Capital $ 8.525

Otros Ingresos (No operacionales) $ 27.839

 TOTAL INGRESOS $ 409.028

EGRESOS

Gastos de Personal 

Gastos de Personal de Administracion y Direccion $ 88.673

Gastos de Personal Docente y Apoyo Academico $ 154.098

Gasto de Personal de apoyo y otras contrataciones $ 23.496

Total Gastos de personal $ 266.267

Gastos de Administración y Operación $ 34.248

Gastos por Servicios Educativos $ 59.454

Otros Gastos (No Operacionales) $ 10.105

Total Gastos administrativos $ 103.807

TOTAL GASTOS $ 370.074

INVERSIONES

Planta Física ( Inmuebles) $ 7.539

Infraestructura Física ( Muebles y Teconología) $ 10.549

Inversiones Académicas $ 10.099

TOTAL INVERSIONES $ 28.187

PASIVO

Pasivos Anuales $ 10.767

TOTAL PASIVO $ 10.767

 TOTAL EGRESOS 

(GASTOS +INVERSIONES +PASIVOS) 
$ 409.028

G A S T O S



 

 
 
Continuación Acuerdo n.º 9 de diciembre 19 de 2023 «Por el cual se aprueba el presupuesto anual de ingresos y gastos por 

programas, proyectos y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los presupuestos Seccionales, de Autoridades 

Nacionales y el Colegio de la Universidad para la vigencia del año 2024». Página 3 de 5 

 

Artículo 2. El presupuesto aprobado para las seccionales de Bogotá, Cali, Barranquilla, 

Pereira y Cúcuta se detalla de la siguiente manera: 

(Cifras expresadas en millones de pesos)  

 

I N G R E S O S

Servicios Educativos

Ingresos por Educación Formal 104.761          91.492            95.105            46.087            17.343            

Devoluciones, Becas y Descuentos -7.265             -4.461             -2.871             -1.885             -798               

TOTAL INGRESOS SERVICIOS EDUCATIVOS 97.496            87.031            92.234            44.202            16.545            

Recursos de Capital -                 7.205              1.320              -                 

Otros Ingresos (No operacionales) 7.085              2.048              3.331              1.559              147                

 TOTAL INGRESOS 104.581          96.284         95.565         47.081         16.692         

E G R E S O S

Gastos de Personal 

Gastos de Personal de Administracion y Direccion 27.443            14.279            16.463            11.455            4.421              

Gastos de Personal Docente y Apoyo Academico 39.865            38.559            35.736            20.067            5.993              

Gasto de Personal de apoyo y otras contrataciones 6.203              5.188              5.797              2.762              1.366              

Total Gastos de personal

Gastos de Administración y Operación 11.202            4.890              7.647              2.912              1.836              

Gastos por Servicios Educativos 9.683              16.835            20.052            4.825              2.178              

Otros Gastos (No Operacionales) 768                5.309              430                1.150              141                

Total Gastos administrativos

TOTAL GASTOS 95.164            85.060            86.125,33       43.171            15.935            

INVERSIONES

Planta Física ( Inmuebles) 3.061              1.002              2.220              100                50                  

Infraestructura Física ( Muebles y Teconología) 3.014              1.063              3.315              937                363                

Inversiones Académicas 2.542              1.604              3.835              798                344                

TOTAL INVERSIONES 8.617              3.669              9.370              1.835              757                

PASIVO

Pasivos Anuales 800                
7.555              

70                  2.075              -                 

TOTAL PASIVO 800                7.555              70                  2.075              -                 

 TOTAL EGRESOS 

(GASTOS +INVERSIONES +PASIVOS) 
104.581          96.284         95.565         47.081         16.692         

G A S T O S

BOGOTÁ CALI BARRANQUILLA PEREIRA CÚCUTA



 

 
 
Continuación Acuerdo n.º 9 de diciembre 19 de 2023 «Por el cual se aprueba el presupuesto anual de ingresos y gastos por 

programas, proyectos y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los presupuestos Seccionales, de Autoridades 

Nacionales y el Colegio de la Universidad para la vigencia del año 2024». Página 4 de 5 

 

Artículo 3. El presupuesto aprobado para las seccionales de El Socorro, Cartagena, el 

Colegio, el Campus virtual y las Autoridades Nacionales, se detalla de la siguiente 

manera: 

(Cifras expresadas en millones de pesos)

 

I N G R E S O S

Servicios Educativos

Ingresos por Educación Formal 11.146     13.408 10.471     1.812      -            

Devoluciones, Becas y Descuentos -476         -846         -354         5-              -            

TOTAL INGRESOS SERVICIOS EDUCATIVOS 10.670     12.562     10.117     1.807      -            

Recursos de Capital -           -           -           -           

Otros Ingresos (No operacionales) 493          563          443          -           12.170      

 TOTAL INGRESOS 11.163     13.125     10.560     1.807      12.170      

E G R E S O S

Gastos de Personal 

Gastos de Personal de Administracion y Direccion 3.124       4.015 1.036       867          5.570        

Gastos de Personal Docente y Apoyo Academico 4.201       4.172 5.505       -            

Gasto de Personal de apoyo y otras contrataciones 1.079       751 301          49            -            

Total Gastos de personal

Gastos de Administración y Operación 441          718 -           760          3.842        

Gastos por Servicios Educativos 1.583       2.476 1.791       31            -            

Otros Gastos (No Operacionales) 40            105 16            -           2.146        

Total Gastos administrativos

TOTAL GASTOS 10.468     12.237     8.649       1.707      11.558      

INVERSIONES

Planta Física ( Inmuebles) 128          100          823          55             

Infraestructura Física ( Muebles y Teconología) 261          417          658          100          421           

Inversiones Académicas 216          294          330          136           

TOTAL INVERSIONES 605          811          1.811       100          612           

PASIVO

Pasivos Anuales 90            77            100          -           -            

TOTAL PASIVO 90            77            100          -           -            

 TOTAL EGRESOS 

(GASTOS +INVERSIONES +PASIVOS) 
11.163     13.125     10.560     1.807      12.170      

AUTORIDADES 

NACIONALES

G A S T O S

SOCORRO CARTAGENA COLEGIO
CAMPUS 

VIRTUAL



 

 
 
Continuación Acuerdo n.º 9 de diciembre 19 de 2023 «Por el cual se aprueba el presupuesto anual de ingresos y gastos por 

programas, proyectos y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los presupuestos Seccionales, de Autoridades 

Nacionales y el Colegio de la Universidad para la vigencia del año 2024». Página 5 de 5 

 

Artículo 4. El presente Acuerdo rige a partir del 1 de enero de 2024. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, D.C., a los 19 días del mes de diciembre de 2023. 

 

 

(Original firmado)     (Original firmado) 

JORGE ALARCÓN NIÑO    FLORO HERMES GÓMEZ PINEDA 

Presidente      Secretario General 

 

Proyectó     Transcribió    Revisó 

Olga Lucía Martínez Paredes    Ingrid Tatiana Bobadilla Rendón  Eibar Adriana Martínez Toro 

Encargada de Presupuesto,    Tecnico Administrativo I   Directora Financiera Nacional  

tesorería y cartera 

 


